
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  916/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Πρακτικού 1 της τριμελούς Επιτροπής για την εκμίσθωση, την 
δωρεά, την παραχώρηση χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών 
πραγμάτων, για την Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17-10-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/329077/5271/11-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 916: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού της 
Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 320707/6216/08-10-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής:  

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Τις διατάξεις  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Ν. 5013/23 άρθρο 35 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», 
παρ. ιστ) Αποφασίζει για την αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και 
ακινήτων.  
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 242/96 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την 
εκμίσθωση, τη δωρεά, την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά 
ακινήτων και κινητών πραγμάτων των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων (ΦΕΚ-179 Α΄). 
4. Την απόφαση 692/2024 (9Φ557ΛΒ-ΩΜΡ) της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ,  Συγκρότηση 
τριμελούς Επιτροπής του άρθρου 13 παρ.4 του Π.Δ.242/96 για την εκμίσθωση, την δωρεά, την 
παραχώρηση χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων, 
για την Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης. 
5. Το υπ. Αριθ. Πρωτ. (αριθμ. πρωτ. Δνσης Διοικητικού-Οικονομικού ΠΕ Ξάνθης) Πρακτικό 1 της 
τριμελούς Επιτροπής του άρθρου 13 παρ.4 του Π.Δ.242/96, 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την  έγκριση του Πρακτικού 1 της τριμελούς Επιτροπής του άρθρου 13 παρ.4 του Π.Δ.242/96, 
άρθρου 13 παρ.4 του Π.Δ.242/96 για την εκμίσθωση, την δωρεά, την παραχώρηση χρήσης, την 
εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων, για την Περιφερειακή 
Ενότητα Ξάνθης, 

σύμφωνα με το οποίο αφού η Επιτροπή έλαβε υπόψη της 
 

1. το υπ΄αριθμ. 339250/6316/03-12.2021 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού ΠΕ Ξάνθης, 
που αφορά την καταγραφή  ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, όπως Η/Υ και ηλεκτρικών 
συσκευών της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης-ΠΑΜ-Θ που χρήζουν εκποίησης προς την αρμόδια 

ΑΔΑ: 6Δ0Ψ7ΛΒ-1Α5



αρχή εκποίησης δημόσιου υλικού, ήτοι ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.Α΄ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ-ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 
2.  τα υπ΄αριθμ. 25675/654/26.01.2023 και 15265/433/16.01.2024 έγγραφα της Δ/νσης Διοικητικού-
Οικονομικού ΠΕ Ξάνθης, που αφορά την ενημέρωση  προς την αρμόδια αρχή εκποίησης δημόσιου 
υλικού, ήτοι ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.Α΄ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ-ΕΞΑΓΩΓΩΝ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, για επιτακτική ανάγκη διαχείρισης του 
άχρηστου υλικού της ΠΕ Ξάνθης και την επισήμανση ότι αποτελεί κίνδυνο για εργαζομένους και 
πολίτες διότι λόγω έλλειψης αποθηκευτικού χώρου οι συσκευές είναι τοποθετημένες σε 
κοινόχρηστους χώρους των κτιρίων, διαδρόμους, γραφεία, υπόγεια κτλ 
3. το με αριθμ. πρωτ. 147304/2997/14.05.2024 της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού ΠΕ Ξάνθης με 
θέμα : Διαχείριση αρχειακού υλικού της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού της ΠΕ Ξάνθης και την  
αριθμ. πρωτ. 4/30.02.2022 Άδεια καταστροφής αρχειακού υλικού των ΓΑΚ Ξάνθης που 
περιλαμβάνει εντάλματα από 1996 έως το 2010 της ΠΕ Ξάνθης. 
4.  το από 22.03.2023 έγγραφο του Τεχνικού Ασφαλείας ΠΕ Ξάνθης κ. Κυριακίδη Κώστα για την 
άμεση απομάκρυνση του απαξιωμένου υλικού και ότι αυτό αποτελεί κίνδυνο για την ασφάλεια του 
γενικού πληθυσμού (εργαζομένων και συναλλασσόμενων) 
5. την επισήμανση των αξιωματικών της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας που επιθεώρησαν τους 
κοινόχρηστους και βοηθητικούς χώρους σε όλους τους ορόφους και στο υπόγειο πριν την έναρξη της 
εκπαιδευτικής άσκησης εκκένωσης του κτηρίου στις 16.03.2023, οι οποίοι ζήτησαν την άμεση 
απελευθέρωση των διαδρόμων και των άλλων κοινόχρηστων και βοηθητικών χώρων από όλα τα 
στοιβαγμένα άχρηστα αντικείμενα, τόσο για την ασφαλή διαφυγή του πληθυσμού του κτηρίου σε 
περίπτωση έκτακτης ανάγκης, όσο και για την ασφαλή επιχείρηση όταν επέμβουν, όπως αναφέρεται 
στο από 22.03.2023 έγγραφο του Τεχνικού Ασφαλείας ΠΕ Ξάνθης κ. Κυριακίδη Κώστα 
6. την αδυναμία ανάδειξης αναδόχου για την αποκομιδή και εκποίηση, λόγο άγονης διαδικασίας και 
επανάληψης της διακήρυξης αυτής, από την αρμόδια αρχή εκποίησης δημόσιου υλικού, ήτοι ΓΕΝΙΚΗ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.Α΄ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ-ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜΗΜΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, σύμφωνα με την τηλεφωνική επικοινωνία που είχε ο Τεχνικός 
Ασφαλείας ΠΕ Ξάνθης με την αρμόδια αρχή και όπως αναφέρεται στο από 22.03.2023 έγγραφο του, 
και την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής. 
7. Το από 27.03.2023 (πρωτ. 91162/2054/27.03.2023) έγγραφο του Τεχνικού Ασφαλείας ΠΕ 
Ξάνθης, σύμφωνα με το οποίο τα στοιχεία (είδος-κιλά) του άχρηστου υλικού με εμπειρική εκτίμηση 
του και σύμφωνα με τα έγγραφα των Δ/νσεων -Τμημάτων της ΠΕ Ξάνθης 
8. Την με αριθμ. πρωτ. 99036/949/10-04-2023 έγγραφο της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Ξάνθης με θέμα: 
Διενέργεια ελέγχων σε επιχειρήσεις  υποδοχής, επεξεργασίας αποβλήτων για ανακύκλωση. 
9. Το άρθρο 15 του Π.Δ Π.Δ.242/96, Όταν πρόκειται για πράγματα που έχουν αξία μέχρι 250.000 
δραχ. μπορεί, κατ` εξαίρεση των σχετικών περί δημοπρασιών διατάξεων του παρόντος, να γίνεται 
πρόχειρη άτυπη δημοπρασία έπειτα από αιτιολογημένη απόφαση του νομαρχιακού συμβουλίου.  
 
Επικυρώνει την καταγραφή του άχρηστου εξοπλισμού, που έγινε από το αρμόδιο Τμήμα 
Προμηθειών/Δνση Διοικητικού-Οικονομικού ΠΕ Ξάνθης, και τον Τεχνικό Ασφαλείας της ΠΕ Ξάνθης, 
σύμφωνα με τα έγγραφα των Δ/νσεων και των Τμημάτων της ΠΕ Ξάνθης. Η καταγραφή 
περιλαμβάνει παρωχημένο ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό, όπως κλιματιστικές μονάδες, 
φωτοτυπικά μηχανήματα, επιτραπέζιους ηλεκτρονικούς υπολογιστές και περιφερειακά τους, πχ 
οθόνες, πληκτρολόγια, ποντίκια, σαρωτές, ηχεία, κλπ, τηλέφωνα, φαξ, υπό την έννοια ότι είναι 
λειτουργικά ανίκανα ή/και οικονομικά ασύμφορα (επισκευή, χρήση) και εντάλματα πληρωμής από το 
1996 έως το 2010. 
Αναλυτικά ο ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός διαφαίνεται στον Πίνακα 1.  και στο με αριθμ. πρωτ. 
4/30.02.2022 έγγραφο με θεμα: Άδεια καταστροφής αρχειακού υλικού των ΓΑΚ Ξάνθης που 
περιλαμβάνει εντάλματα από 1996 έως το 2010 της ΠΕ Ξάνθης. 
✓ Κατεστραμμένες πινακίδες οχημάτων (μαλακό αλουμίνιο) βάρος 1.100 ±100 kg 
✓ Κλιματιστικά (εξωτερική-εσωτερική μονάδα) ∞20 τμχ κατά προσέγγιση βάρος 600kg ±50kg 
✓ Η/Υ, οθόνες, εκτυπωτές, φωτοτυπικά, σκάνερ, φαξ, τηλέφωνα, πληκτρολόγια, ποντίκια, 
γραφομηχανές, κλπ.  περίπου 1.400 kg ±70kg 
✓ UPS, 70 τμχ βάρος 350 ±25kg 

ΑΔΑ: 6Δ0Ψ7ΛΒ-1Α5



✓ Διάφορα άλλα αντικείμενα, π.χ μεταλλικά και ξύλινα κατεστραμμένα έπιπλα γραφείου, καρέκλες, 
συρταριέρες, περσίδες 
✓ Χρηματικά εντάλματα (χαρτί) από το 1996 έως 2010 βάρος -1500kg 
και αφού έλαβε της υπόψη το άρθρο 15 του Π.Δ Π.Δ.242/96, Όταν πρόκειται για πράγματα που 
έχουν αξία μέχρι 250.000 δραχ. μπορεί, κατ` εξαίρεση των σχετικών περί δημοπρασιών διατάξεων 
του παρόντος, να γίνεται πρόχειρη άτυπη δημοπρασία έπειτα από αιτιολογημένη απόφαση του 
νομαρχιακού συμβουλίου.  
                               ΓΝΩΜΟΔΟΤΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΣΤΑ ΕΞΗΣ 
Η χρηματική αξία, του άχρηστου εξοπλισμού της ΠΕ Ξάνθης με βάση το βάρος ανά είδος είναι κατά 
προσέγγιση 700€. Ο υπολογισμός της ακριβής χρηματικής αξίας δεν μπορεί να υπολογιστεί διότι 
υπάρχει αδυναμία ζύγισης του άχρηστου εξοπλισμού, στους χώρους του Διοικητηρίου ΠΕ Ξάνθης 
που είναι συγκεντρωμένο.  
Λόγω της ήσσονος σημασίας της χρηματικής αξίας του άχρηστου εξοπλισμού θεωρούμε ότι είναι 
ανώφελο να προβεί η αναθέτουσα αρχή, ήτοι η Περιφερειακή Επιτροπή ΠΑΜ-Θ σε διαδικασίες 
εκποίησης του άχρηστου εξοπλισμού της ΠΕ Ξάνθης (και με δεδομένη την αδυναμία ανάδειξης 
αναδόχου από την αρμόδια αρχή, ήτοι ΑΑΔΕ). Ο χρόνος που απαιτείται για τις διοικητικές 
διαδικασίες έως την ολοκλήρωση της εκποίησης σύμφωνα με το Π.Δ.242/96, το διοικητικό βάρος των 
αρμοδίων υπηρεσιών και των οργάνων της αναθέτουσας αρχής, το κόστος της δημοσίευσης της 
περίληψης της πρόσκλησης κτλ αντίκεται στα οικονομικά οφέλη για την Περιφέρεια ΑΜ-Θ /ΠΕ 
Ξάνθης.   
Ωστόσο η ανάγκη για απομάκρυνση του άχρηστου εξοπλισμού παραμένει επιτακτική διότι λόγω 
έλλειψης χώρου οι συσκευές είναι τοποθετημένες σε κοινόχρηστους χώρους των κτιρίων, 
διαδρόμους, γραφεία, υπόγεια κτλ. με αποτέλεσμα να αποτελούν κίνδυνο για την δημόσια υγεία, την 
ασφαλή διέλευση εργαζομένων και συναλλασσόμενων και την ασφάλεια του κτιρίου. 
Κατά συνέπεια γνωμοδοτούμε ομόφωνα για την ανάθεση της αποκομιδής του άχρηστου εξοπλισμού 
της ΠΕ Ξάνθης,  (όπως παρουσιάζεται στον παρακάτω Πίνακα), με εγγραφή βεβαίωση ότι θα προβεί 
στις ενέργειες για την ανακύκλωση όσων συσκευών μπορούν να ανακυκλωθούν, σε πιστοποιημένο 
τοπικό αδειοδοτημένο φορέα, εγγεγραμμένο στο ΗΜΑ (Συλλογή και 
μεταφορά/αποθήκευση/παραλαβή-επεξεργασία μη επικίνδυνων ΑΕΗΗ, Ξύλου, μετάλλου, κ.α με 
βάση ΕΚΑ, σύμφωνα με το άρθρο 15 του Π.Δ Π.Δ.242/96 

 
Πίνακας 1. 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΠΡΟΣ ΑΠΟΚΟΜΙΔΗ  ΚΑΙ ΕΚΠΟΙΗΣΗ 

1 Κατεστραμμένες πινακίδες οχημάτων (μαλακό αλουμίνιο) 1.100 ±100 kg 
 
 
 

2 Κλιματιστικά (εξωτερική-εσωτερική μονάδα) 20 τμχ κατά προσέγγιση βάρος 600kg ±50kg 

 

3 Η/Υ, οθόνες, εκτυπωτές, φωτοτυπικά, σκάνερ, φαξ, τηλέφωνα, πληκτρολόγια, ποντίκια, γραφομηχανές 
 
1.400 kg ±70kg 

4 UPS70 τμχ βάρος 350 ±25kg 

 
 

5 Μεταλλικά και ξύλινα κατεστραμμένα έπιπλα γραφείου, καρέκλες, συρταριέρες, περσίδες κ.α 
 
 
 

6 Χαρτί -Εντάλματα έτους από 1996 έως 2010-1500kg 

 

  

ΑΔΑ: 6Δ0Ψ7ΛΒ-1Α5



Εναλλακτικά η χρηματική αξία μπορεί να αποτιμηθεί σε είδος, ήτοι εκτυπωτικό χαρτί ή toner ή 
εξοπλισμό πληροφορικής για τις ανάγκες των υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης και θα παραδοθεί στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης μετά την ολοκλήρωση της αποκομιδής του άχρηστου εξοπλισμού. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει το Πρακτικό 1 της τριμελούς Επιτροπής του άρθρου 13 παρ.4 του Π.Δ.242/96, άρθρου 13 
παρ.4 του Π.Δ.242/96 για την εκμίσθωση, την δωρεά, την παραχώρηση χρήσης, την εκποίηση, τη 
μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων, για την Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  916/2024.  
 
 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              

 

  

 
 

ΑΔΑ: 6Δ0Ψ7ΛΒ-1Α5


		2024-10-21T13:19:44+0300
	Athens




